2021年度市政务服务中心整体支出

绩效自评报告

单位名称：（盖章）

年  月  日

怀化市政务服务中心整体支出绩效评价报告

根据《怀化市财政局关于开展2021年度部门整体支出专项资金绩效自评工作的通知》（怀财绩〔2022〕50号）文件精神，中心对2021年度单位整体支出进行了全面综合评价，现将有关情况报告如下：

一、基本情况

怀化市政务服务中心，由市人民政府办公室主管，为市政府直属副处级公益一类事业单位。根据市委机构编制委员会《关于印发<怀化市政务服务中心职能配置、内设机构和人员编制规定>的通知》（怀编〔2019〕51号）精神，核准10个内设机构（综合部、行政审批制度改革办公室 、政务公开办公室（《怀化市人民政府公报》编辑部）、政务服务部、行政效能监察部、政务大厅监管部、政府网站运维部、网络运行保障部、政务服务代办部、人事部），核定编制数29名，实有在职工作人员24名。

主要职责是：按照国家、省、市关于政务公开、政务服务、电子政务方面的法律、法规、方针政策和标准规范开展工作。承担市政府行政审批制度改革工作领导小组和市政务公开政务服务领导小组日常工作；协调组织各级各有关部门开展集中行政审批和政务服务。负责市级政务大厅建设和维护工作；负责进驻大厅办事窗口及政务服务事项的日常管理和绩效考评；指导县市区政务服务工作。负责全市电子政务外网骨干传输网、政府内网及其网络安全平台建设与管理。负责市政府门户网站运维及政务新媒体监管工作。负责“市长信箱”管理和《怀化市人民政府公报》编辑发行等工作。
2021年度财政拨款收入合计864.43万元，单位总支出872.09万元。我单位根据年初预算编制及时制定实施计划，并严格按照年初预算进行部门整体支出。在支出过程中，严格遵守各项规章制度，在项目资金的使用中，按项目实施计划的进度情况分配资金，并做到专款专用，实现了先有预算、后有执行、执行必有成效的新常态。

单位本年度无重点支出项目。
二、单位整体支出管理及使用情况

全年基本支出872.09万元，其中人员工资福利支出283.56万元，主要用于工资津补贴及绩效奖金发放、社会保障缴费等；一般商品和服务支出476.16万元，主要用于单位各种办公、运行维护、印刷、差旅等；对家庭和个人的补助支出10.49万元；资本性支出107.87万元。其中“三公”经费的使用和管理严格规范，公务接待费完全按照省市关于公务接待的有关文件执行，公务接待0.42万元，公务用车购置和维护经费1.56万元，公务出国费用常年为0。

三、资产管理情况

中心所有固定资产的采购、验收、维修、出库、保管统一归综合部管理。定期开展固定资产清查，定期对报废资产进行处置、完善固定资产台账，做好资产统计工作，单位无资产流失现象。

四、单位整体支出绩效情况

（一）经济性评价

本年度预算安排控制较好，支出总额控制在预算总额以内。

（二）效率性评价

强化单位整体支出，加强国有资产管理，提高资金使用效益，提升财务管理，建立节约型机关，中心在强化业务管理、财务管理和厉行节约方面开展了大量工作，效率提升显著：

1.在原有相对健全的财务管理制度基础上，适时地、针对性的进行了相关制度的增补，制度的建立更为完善；

2.重视制度的学习和宣讲工作，组织工作人员学习中央、省政府下发的一系列文件精神，将厉行节约反对浪费教育作为作风建设的重要内容，极大强化了厉行节约管理意识；

3.严格执行了国库集中支付、公务卡结算制度、政府采购等有关规定，政府采购目录内的货物与服务全部按要求实施了政府采购，确保了支出管理流程、审批手续的完整。

（三）有效性和可持续性评价

始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，坚持以深化“放管服”“一件事一次办”改革为统领，以“标准化、规范化、便利化”政务服务为目标，强化领导，硬化措施，突出重点，细化管理，有力有序推进政务管理服务工作。取消、调整和下放一批行政权力事项，其中取消行政权力事项161项、调整47项、赋予园区审批权限190项，下放村（社区）高频政务服务事项39项，实现企业群众“就近可办”。全力推行工程建设项目审批服务“集中办公、集合查验、集成审批”“三集”改革，实现审批时限提速30%以上。对省三批296件、市改造161件“事”再梳理，进行材料精简、表单整合、流程优化，实现事项材料精简率、环节压减率、时限压缩率同比提升38%、64%、68%。持续推动市一体化平台向乡、村级延伸，层级覆盖率达99.97%。创新开发“三随（随叫随办随评）”系统，实行全市政务大厅统一叫号和市域政务服务“好差评”集约化管理，真正实现事项全覆盖、数据全融通、评价全顺畅，主动评价率提升至99.42%，好评率达99.99%。

五、存在的主要问题

1.理论水平不高，会计知识和业务更新换代比较快，缺乏对新的业务知识和会计法规的系统学习，导致了会计基础知识和会计基础能力欠缺。

2.固定资产清查不及时，存在账与实物在数量上不一致的情况。

六、改进措施和有关建议

1.加强业务学习，提高评价水平。部门整体绩效评价工作是一项长期性的工作，专业性强，工作量大，进一步加强相关的政策、业务知识学习，提升业务工作水平，切实推进绩效评价工作的开展。

2.及时开展固定资产清查，认真核实、准确盘点，做到账实相符。